48370.00397312012~O

Ministériode Minas e Energia
Secretariade EnergiaElétrica

Esplanadados Ministérios,Bloco "U", 6° andar, sala 609
70065-900- Brasília- DF

2032-5923/ see@mme.gov.br

Oficio nº 242/20 12-SEE-MME

Brasília, 19 de outubro de 2012.

A Sua Excelência o Senhor
RENAN ARIMA TÉA PEREIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil do Governo do Estado do Tocantins
Palácio Araguaia, Praça dos Girassóis
77003-020 - Palmas - Tocantins

Assunto: Hora de verão no Estado do Tocantins no período 2012/2013

Sr. Secretário-Chefe,

1. Faço referência aos oficios nº 379, de 15 de junho de 2012, e nº 495, do dia 17
deste mês, nos quais o Excelentíssimo Senhor Governador encaminhou ao Ministério de Minas e
Energia pleitos sobre a hora de verão, especificamente em relação ao Estado do Tocantins.
2. O pleito apresentado por Vossa Excelência, no Oficio de junho de 2012, foi
analisado tecnicamente pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS e pelo Departamento
de Monitoramento do Sistema Elétrico da Secretaria de Energia Elétrica deste Ministério. Nas
análises realizadas foi constatada que a inclusão do Estado de Tocantins na hora de verão, de
acordo com o solicitado por esse Governo, traria beneficios para o sistema elétrico brasileiro,
conforme explicitado na Nota Técnica ONS nº 129/2012 e na Nota Técnica nº 44/2012-
DMSE/SEE-MME. Desse modo foi publicado o Decreto nº 7.826, de 15 de outubro de 2012,
incluindo o Estado de Tocantins.
3. A partir da publicação do referido Decreto foram adotadas medidas para adequar {
os horários da aviação comercial, o funcionamento do sistema bancário e outros sistemas de
informação que utilizam a hora local. Ou seja, a inclusão do Estado do Tocantins na hora de
verão, prevista no Decreto nº 7.826, de 2012, produziu efeitos para o período 2012/2013.
4. Por último, a manutenção (ou não) da hora de verão será reavaliada
oportunamente, em função dos resultados obtidos.

Cc: GM, SE

Atenciosamente, . ,

~~
ILSON GRÜDTNER

etá io de Energia Elétrica

GOVERNO 00 ESTADO 00 TOCANTINS
CASAClVIl

N~ N°: 12/0120050-1 Entrada: 22/1012012 18:01:09
Ongem: MINITERIO DE MINAS E ENERGIA

N° Orioem: 242
Interessado: ILDO WILSON GRUDTNER

mailto:see@mme.gov.br